Impuesto sobre los Ingresos Brutos intereses y
BTE/2305/2019 por Impuesto sobre los Ingresos Brutos acto administrativo de determinación de oficio, todas
firmadas por la jefa de sección del área de emisión de títulos ejecutivos en fecha 30/05/19

El monto reclamado es de doscientos ochenta y dos mil novecientos nueve con 43/100 ($282.909,43), más
intereses, gastos y costas judiciales.

En fecha 24/06/19, se da intervención a la DGR a través de su letrada apoderada, Dra Julieta Berral y se ordena
librar Intimación de Pago.

En fecha 26/08/19 se procede a suspender los plazos procesales y ordenar a la actora a que se presente con

[...]

Tucumán D.G.R C/ Quesada Juan Carlos S/ Ejecución Fiscal - Expte. N° 610/21” (sentencia N° 140
del 15/10/2021), e “Instituto Provincial de Lucha Contra el Alcoholismo (IPLA) C/ Diaz Marcela -
Expte. N°1298/18” (sentencia del 12/03/2020), corresponde regular en la presente causa la suma de
pesos quinientos sesenta mil ($560.000) en concepto de honorarios profesionales a favor de la
abogada Saidman Ros, Maria Jose.

5. PLANILLA FISCAL

Conforme surge del decreto que antecede, la Secretaria Actuaria confeccionó planilla fiscal por la
Tasa Proporcional de Justicia, prevista en el Art.

[...]

que corresponda."

Por lo expuesto, corresponde otorgar un plazo de 15 días desde la notificación de la presente
determinación de la Tasa Proporcional de Justicia a la parte demandada, condenada en costas, a
los fines de que proceda a cancelar el monto de pesos dieciocho mil doscientos veintinueve con
09/100 ($18.229,09), bajo apercibimiento de quedar expedita la vía del cobro por ejecución fiscal
dentro de este mismo proceso.

6. RESUELVO

1) ORDENAR se lleve adelante la presente ejecución seguida por Provincia de Tucumán -D.G.R.-
en contra de Sanna Carlos Alberto, CUIT N° 20292516038, por la suma de pesos doscientos
ochenta y dos mil novecientos nueve con 43/100 ($282.909,43), en concepto de capital e intereses
resarcitorios, con más los punitorios correspondientes (arts. 50 y 89 del C.T.P.).

2) Imponer las costas del presente juicio a la parte demandada, conforme lo expuesto en los
considerandos (art. 61 CPCCTuc).

3) Regular honorarios a la abogada Saidman Ros, Maria Jose por la suma de pesos quinientos
sesenta mil ($560.000) en todo concepto por las labores cumplidas en el presente juicio de
ejecución fiscal, conforme a lo considerado.

4) Intimar a la parte condenada en costas para que en el plazo de 10 (diez) días acredite el pago de
los aportes y los bonos profesionales (art.

[...]

de dar cumplimiento con la Ley 6.059; y al Colegio de Abogados a los efectos correspondientes.

6) Intimar por el plazo de 15 días a Sanna Carlos Alberto, CUIT N° 20292516038, al cumplimiento
del pago de la Planilla Fiscal practicada por la Secretaria Actuaria por la suma de pesos dieciocho
mil doscientos veintinueve con 09/100 ($18.229,09) bajo apercibimiento de quedar expedita la vía
del cobro por ejecución fiscal dentro de este mismo proceso, conforme lo considerado. Adjuntar la

planilla fiscal al momento de notificar la parte resolutiva de la presente sentencia.

HACER SABER

Actuación firmada en fecha 05/09/2025